
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00937853- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

Lo establecido por la Resolución Decanal Nº 733/04, en relación a las actividades de
servicios, asesoramientos, consultorías, etc. que como actividades de extensión prestan
Áreas, Asignaturas, Laboratorios y/o Grupos de Trabajo en esta Unidad Académica; y

CONSIDERANDO:

Que la Ing. Agr. (Dra.) M. Jacqueline JOSEAU, Prof. Titular de la Cátedra de
Silvicultura y Directora del Vivero Forestal Educativo (VFE) de la FCA-UNC, solicita la
actualización de las nuevas Planillas de Servicios y Productos.

Que el cobro por los servicios brindados se realiza a través del Área Económica-
Financiera de nuestra Institución.

Que dicha solicitud es avalada por la Secretaría de Extensión de esta Casa.

Por ello

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º: Autorizar la actualización de las nuevas Planillas de Servicios y
Productos del VIVERO FORESTAL EDUCATIVO dependiente de la Cátedra de
Silvicultura y del CENTRO DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO Y
TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA SOBRE CONSERVACIÓN Y
MEJORAMIENTO GENÉTICO DE ESPECIES FORESTALES,  a cargo de la
Ing. Agr. (Dra.) M. Jacqueline JOSEAU, Prof. Titular de la Cátedra de Silvicultura
y Directora del Vivero Forestal Educativo (VFE) de la FCA-UNC, a partir de la fecha,
conforme a lo solicitado, en el marco de lo establecido por las Ordenanzas del
Honorable Consejo Superior Nº 6/01 y Nº 4/95, Resolución Rectoral Nº 116/03 y por la
Resolución Decanal Nº 733/04, a saber:



PLANILLA - ACTUALIZACIÓN DE SERVICIOS

Laboratorio/Área/Cátedra: VIVERO FORESTAL EDUCATIVO DE
SILVICULTURA-FCA-UNC

Director / Responsable: Ing. Agr. (Esp. en Técn. de Refores.) Dra. Marisa
Jacqueline JOSEAU

Servicios que presta: Capacitación y asesoramiento en temas relacionados
con la producción forestal: Cursos extra-programáticos de
actualización y de posgrado, visitas interactivas de colegios primarios
y secundarios, pasantías de estudiantes secundarios, estudiantes
universitarios en Programas de Iniciación Profesional. 

Fecha de inicio de las actividades: 1991

Personal de FCA, involucrado: 

A) Docentes:                 Ing. Agr. (Dr.) Javier E. Frassoni

      Ing. Agr. (Mgter.) Sandra L. Rodriguez Reartes

                                      Ing. Agr. (Dra.) Laura M. Gloria Rojas                   

B) Docentes invitados:

                                      Ing. Agr. (M.Sc.) Martha Conles

                                      Ing. Agr. (Mgter.) César Agüero

                                      Ing. Agr. (Mgter.) Roberto Hernández

                                      Ing. Agr. (Esp.) Ana Ruth Meehan

                                      Ing. Agr. (Dra.) Paula Bima

                                      Ing. Agr. Pablo M. Delfino

                                      Ing. Agr. Fernando Dell Inocenti

                                      Ing. Agr. Ana Belén Herrera

                                      Biol. (Dra.) Patricia Fichetti

C) Alumnos: Ayudantes Alumnos. Otros alumnos pertenecientes a diversas
modalidades, principalmente a alumnos del Programa de Iniciación Profesional y
Becarios.

D) Egresados: Ing. Agr. Claudio Salgado e Ing. Agr. Melani del Valle
Pepermans

Objetivos: 1. Capacitación en técnicas de producción de plantines forestales a
estudiantes de la carrera, a estudiantes universitarios de otras carreras, estudiantes
primarios y secundarios. 2. Producción de plantines forestales de calidad de especies
nativas y exóticas y 3. Brindar un espacio para la investigación en esta área de



conocimiento.

Estado de Actividades a la fecha: El vivero se encuentra en pleno funcionamiento, con
fondos propios. Aporta 15 % de sus ingresos a la Universidad.

Reciben capacitación aproximadamente 15 a 20 alumnos del Programa de Iniciación
Profesional y 20 a 30 pasantes de 3 a 4 Escuelas Secundarias y visitas de escuelas
primarias.

 

Observaciones complementarias    Fecha: 9/11/2022-   

PLANILLA - ACTUALIZACIÓN DE PRODUCCIÓN Y VENTA DE PRODUCTOS

Laboratorio/Área/Cátedra: VIVERO FORESTAL EDUCATIVO DE
SILVICULTURA- FCA-UNC

Director / Responsable: Ing. Agr. (Esp. en Técn. de Refores.) Dra. Marisa
Jacqueline JOSEAU

Producto/s que produce: Plantines de especies forestales nativas y
exóticas.

Destinatarios. Público en general

Fecha de inicio de las actividades: 1991

Personal de FCA, involucrado: 

A) Docentes:                 Ing. Agr. (Dr.) Javier E. Frassoni

      Ing. Agr. (Mgter.) Sandra L. Rodriguez Reartes

                                      Ing. Agr. (Dra.) Laura M. Gloria Rojas

B) Docentes invitados:  Ing. Agr. (Mgter.) César Agüero

                                      Ing. Agr. (Mgter.) Roberto Hernández

                                      Ing. Agr. (Esp.) Ana Ruth Meehan

                                      Ing. Agr. (Dra.) Paula Bima

                                      Ing. Agr. Pablo M. Delfino

                                      Ing. Agr. Fernando Dell Inocenti

                                      Ing. Agr. Ana Belén Herrera

                                      Biol. (Dra.) Patricia Fichetti

                                      Ing. Agr. (M.Sc.) Martha Conles

C) Alumnos: Ayudantes Alumnos. Otros alumnos pertenecientes a diversas



modalidades, principalmente a alumnos del Programa de Iniciación Profesional y
Becarios.

D) Egresados: Ing. Agr. Claudio Salgado e Ing. Agr. Melani del Valle
Pepermans

Objetivos: 1. Capacitación en técnicas de producción de plantines forestales a
estudiantes de la carrera, a estudiantes universitarios de otras carreras, estudiantes
primarios y secundarios. 2. Producción de plantines forestales de calidad de especies
nativas y exóticas y 3. Brindar un espacio para la investigación en esta área de
conocimiento.

Estado de Actividades y detalle de ventas realizadas a la fecha. Se producen y venden
alrededor de 25.000 plantines anuales, principalmente de algarrobo.

Observaciones complementarias: Se adjunta listado de especies y precios.

Observaciones complementarias Fecha 9/11/2022        

VIVERO FORESTAL EDUCATIVO

El vivero Forestal Educativo cuenta con más de 100 especies forestales nativas y
exóticas entre las que se puede citar: pinos, sófora, roble europeo y americano, fresno
europeo y americano, árbol de judea, castaño, pezuña de vaca y de buey, liquidambar,
casuarinas, cipreses, crespón, braquiquito, sesbania spp., grevillea, acacia blanca,
cotoneaster, palma, tipa colorada, tipa blanca, timbó blanco, pacará, tala, algarrobo,
molle, jacarandá, lapachos, manzano del campo, quebracho colorado chaqueño y
blanco, orco quebracho, araucarias, durazno del campo, A. caven, A atramentaria, A.
aroma, catalpa, brea, retortuño, P. pinaster, P. canariensis, P. elliotii, algarrobo,
aguaribay, sauces, eucaliptos, entre otros más.

El precio de los plantines se detalla por Tipo (combinación de edad y envase).

Listado de Precios AÑO 2022
Tipo de envase Edad Tipo Precio ($)
Envase tubo (400
cm3)

<6 meses 1 150

Envase tubo (565
cm3)

<6 meses 2 200

Envase tubo (565
cm3)

6-12 meses 3 250

Envase tubo (565
cm3)

>12 meses 4 350

1 litro 8-12 meses 5 400
 12-24 meses 6 450

 24 meses 7 500

1,5 litros 8-12 meses 8 450
 12-24 meses 9 550

 24 meses 10 600



2,50 litros 8-12 meses 11 500
 12-24 meses 12 600

 24 meses 13 650

3 litros 18-24 meses 15 700

 24 meses 16 800

5 litros 24 meses 17 1000
7 litros 24 meses 18 1500

Lote de Plantines
Varios Edad variable 19

Precio modificable
según tipos
anteriores

Plantines
micropropagados Edad variable 20

Precio modificable
según tipos
anteriores

Cursos: El precio de los cursos será establecido al momento de realizarse.

El proyecto cuenta con inscripción en el Registro Nacional de Comercio y Fiscalización
de Semillas del Ministerio de Economía. Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y
Alimentación. N° 1559ACHIJ1K1.

Programa para el cálculo de costo del plantín forestal: …. $1.000

PLANILLA - ACTUALIZACIÓN DE SERVICIOS

Laboratorio/Área/Cátedra: CENTRO DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO Y
TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA SOBRE CONSERVACIÓN Y
MEJORAMIENTO GENÉTICO DE ESPECIES FORESTALES

Director / Responsable: Ing. Agr. (Dra.) Marisa Jacqueline JOSEAU

Co Director/ Co Responsable: Ing. Agr. Dr. Javier E. FRASSONI

Servicios que presta: Capacitación, asesoramiento técnico y peritajes
sobre diversos temas relacionados con la especialidad.

Personal de FCA, involucrado:

A. Docentes. Ing. Agr. (Mgter.) Sandra L. Rodriguez Reartes; Ing. Agr.
(Dra.) Laura M. Gloria Rojas.

B. Docentes invitados: Ing. Agr. (M.Sc.) Martha Conles, Ing. Agr. (Esp.)
Ana R. Meehan y restantes docentes participantes del Centro.

C.  Alumnos varios del Programa de Iniciación Profesional y becarios

ASESORAMIENTO, ASISTENCIA TÉCNICA Y SERVICIOS VARIOS

Visita de campo: Honorarios del profesional ($32.000/día + $90/km recorrido).

Hora de campo: $6.000 /h

 Trabajo de gabinete: $24.000/día + insumos en papelería, computación y fotografía. 



Hora de gabinete: $3.000/h

Consulta de gabinete: $2.000/h

ARTÍCULO 2º: Por Mesa de Entradas, comuníquese al Área Económica Financiera, al
Área de Personal y Sueldos y Déjese constancia en el legajo, a la Secretaría de
Extensión, General y al/los interesado/s a sus efectos. Cumplido, Archívese. 


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 14 de Noviembre de 2022
	numero_documento: RD-2022-783-E-UNC-DEC#FCA
		2022-11-11T13:45:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-14T16:28:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-14T16:28:55-0300
	GDE UNC




